1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о предоставлении рассрочки

 исполнения судебного акта

«  24  »    ноября     20 22 г.                                Дело №    451/22-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление общества с

ограниченной ответственностью «Рилла» о предоставлении рассрочки исполнения решения

от 7 сентября 2022 года по делу № 451/22-06, при участии:

- общества с ограниченной ответственностью «Рилла» - директора Ф.Е. Спориш,

представителя Н.Б. Андреевой по доверенности от 20 апреля 2022 года,

в отсутствие надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела

Государственного таможенного комитета ПМР, Государственной службы судебных

исполнителей МЮ ПМР,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее –

Арбитражный суд, суд) от 1 ноября 2022 года заявление общества с ограниченной

ответственностью «Рилла»  (далее – заявитель, должник, ООО «Рилла») о предоставлении

рассрочки исполнения судебного решения от 7 сентября 2022 года по делу № 451/22-06

назначено к рассмотрению на 24 ноября 2022 года.

В ходе рассмотрения заявления представители ООО «Рилла» поддержали

требования, руководствуясь пунктом 2 статьи 12, пунктом 1 статьи 173, статьей 181 АПК

ПМР, статьей 3.1, пунктом 2 статьи 32.5, пунктом 5 статьи 33.2 Кодекса об

административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики (далее –

КоАП ПМР), положениями Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики от 8 апреля 2016 года № 5, просили суд рассрочить исполнение Решения

Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 7 сентября 2022 года по

делу № 451/22-06 на три месяца по следующему графику (измененному в порядке статьи 29

АПК ПМР):

 - до 15.01.2023 года – 20 000,00 рублей;

- до 15.02.2023 года – 30 000,00 рублей;

- до 15.03.2023 года – 75 895,71 рублей.

Арбитражный суд, заслушав позицию должника, исследовав документы, полагает

заявление о предоставлении рассрочки исполнения решения подлежащим удовлетворению,

ввиду следующего.

2

Решением Арбитражного суда от 7 сентября 2022 года по делу № 451/22-06 заявление

Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики о

привлечении к административной ответственности по статье 16.18 Кодекса об

административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики (по делу №

01/990/22/0472) ООО «Рилла»  удовлетворено. Общество привлечено к административной

ответственности на основании статьи 16.18. КоАП ПМР, с назначением наказания в виде

административного штрафа в сумме 125 895,71 рублей.

Административный штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней с даты вступления

решения о привлечении к административной ответственности, либо со дня истечения сроков

рассрочки, предусмотренные статье 32.5 КоАП ПМР (пункт 1 статьи 33.2 КоАП ПМР).

При наличии  обстоятельств, вследствие которых станет очевидным невозможность

исполнения решения о взыскании штрафа в установленный срок, судья с учетом

материального положения лица, привлекаемого к ответственности может рассрочить уплату

штрафа на срок до трех месяцев (статья 32.5 КоАП ПМР).

 При разрешении вопроса о рассмотрении заявления о предоставлении рассрочки

исполнения судебного акта суд с учётом требований норм пункта 1 статьи 130-14 АПК ПМР

руководствуется положениями статьи 181 АПК ПМР. В соответствии с пунктом 1 статьи 181

АПК ПМР при наличии обстоятельств, затрудняющих исполнение судебного акта,

Арбитражный суд по заявлению должника вправе отсрочить или рассрочить исполнение

судебного акта.

Частью пятой пункта 1 Разъяснения Пленума Арбитражного суда ПМР «О некоторых

вопросах применения Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики

положений статьи 181 Арбитражного процессуального кодекса  Приднестровской

Молдавской Республики и статей 32.5, 32.8 Кодекса Приднестровской Молдавской

Республики об административных правонарушениях»  (далее – Разъяснение) определено, что

под рассрочкой исполнения судебного акта следует понимать изменение срока его

исполнения, посредством установления периода времени, в течении  которого  исполнение

судебного акта осуществляется по частям в сроки, установленные судом.

По смыслу положений статьи 181 АПК ПМР основаниями для предоставления

рассрочки исполнения судебного акта  могут являться неустранимые на момент обращения в

суд обстоятельства, препятствующие исполнению должником судебного акта  в

установленный срок. В силу пункта 4 Разъяснения в каждом случае рассмотрения заявления о

предоставлении рассрочки исполнения судебного акта суд должен устанавливать конкретные

обстоятельства затруднительности его исполнения. Удовлетворение заявления о

предоставлении отсрочки исполнения судебного акта возможно при наличии совокупности

следующих обстоятельств:

- исполнение судебного акта невозможно вследствие финансовых затруднений должника.

- исполнение судебного акта единовременно может повлечь  возникновение тяжелых

финансовых осложнений для должника в будущем.

- принятие должником мер для исполнения судебного акта.

- наличие у должника реальной возможности исполнить судебный акт в более поздний срок

(при рассрочке - частями в течение определенного периода  в установленные сроки).

Как установлено судом в ходе рассмотрения дела должник представил доказательства,

свидетельствующие о наличии указанных в пункте 1 статьи 181 АПК ПМР обстоятельств с

учетом требований пунктов 5 и 16 Разъяснения, которые затрудняют своевременное и полное

исполнение судебного акта.

1. Доказательствами, подтверждающими обстоятельства затруднительности исполнения

судебного акта, являются:

а) справка ЗАО «Сбербанк» от 28 октября 2022 года исх. № 01-08/1949

свидетельствующая об отсутствии денежных средств на счете;

б) бухгалтерская справка «Сравнительная оценка отгрузки продукции и платежей по

кварталам за 2022 года», согласно которой отгрузка товаров и готовой продукции во II

3

квартале 2022 года по отношению к I  кварталу 2022 года уменьшилась на 5,8%, в III квартале

2022 года на 3,32%. Платежи за сырье и материалы уменьшились во II квартале 2022 года по

отношению к I  кварталу 2022 года на 50,69%, а в III квартале по отношению ко II кварталу

2022 года увеличились на 56,10 %.

в) штатная списочность персонала на период 2022 год составляет 45 единиц, расходы на

выплату заработной платы в месяц составляют 170 895,00 рублей.

2. Доказательствами, подтверждающими возникновение тяжелых финансовых

осложнений для должника в будущем, являются:

а) кредитные договоры: от 8 февраля 2019 года № 227, от 24 декабря 2020 года № 255,

от 10 марта 2020 года № 244,  от 15 ноября 2021 года № 262 (л.д. 156-171);

б) выписка по лицевому счету с января по сентябрь 2022 года включительно,

свидетельствующая погашении кредитов по представленным кредитным договорам (л.д. 172-

177);

в) анализ расчета налога на доходы за период с января по октябрь 2022 года с

пояснением оплаты налогов помесячно и в разрезе видов налогов и сборов, из содержания

которого следует, что в летне-осенний период усматривается динамика спада доходов,

следовательно, уменьшается налогооблагаемая база (л.д. 178-187);

г) сводная таблица по выходу готовой продукции за период с января по октябрь 2022

года согласно форме № 1-п с приложением статистической отчетности помесячно, из

содержания которой следует, что в летне-осенний период усматривается динамика спада

производства (л.д. 188-218);

3. Доказательствами, подтверждающими принятие должником мер для погашения

задолженности по уплате штрафа, являются:

а) доказательства, подтверждающие тот факт, что должник обращался в кредитную

организацию за получением кредита (рег. № 164 от 28 сентября 2022 года).

4. Доказательствами, подтверждающими наличие у должника реальной возможности

исполнить судебный акт в более поздний срок, являются:

а) платежные поручения за январь-ноябрь 2022 года, свидетельствующие об оплате за

продукцию по договорам внешнеэкономической деятельности (л.д. 220-240);

б) выписки по лицевому счету, подтверждающие факты произведенной оплаты (л.д.

156-171);

в) таможенные декларации, свидетельствующие о поступлении товара на территорию

ПМР в адрес должника по внешнеэкономическим контрактам (л.д. 244-248);

г) сводная таблица по выходу готовой продукции за период с января по октябрь 2022

года согласно форме № 1-п с приложением статистической отчетности помесячно, из

содержания которой следует, что с января по апрель наблюдается повышение

производительности (л.д. 178-187);

в) анализ расчета налога на доходы за период с января по октябрь 2022 года с

пояснением оплаты налогов помесячно и в разрезе видов налогов и сборов, из содержания

которого следует, что января по апрель ввиду повышения производительности,

увеличивается налогооблагаемая база (л.д. 172-177);

г) график погашения задолженности:

- до 15.01.2023 года – 20 000,00 рублей;

- до 15.02.2023 года – 30 000,00 рублей;

- до 15.03.2023 года – 75 895,71 рублей.

Арбитражный суд, оценив все приведенные должником доводы о необходимости

рассрочки исполнения решения от 07 сентября 2022 года по делу № 451/22-06 по своему

внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и

непосредственном исследовании представленных в их обоснование доказательств пришел к

выводу о том, что представленные должником документы свидетельствуют о том, что  ООО

«Рилла» доказало наличие обстоятельств, вследствие которых возможно исполнение

решения суда в виде уплаты штрафа в соответствии предоставленным графиком платежей.

4

Согласно пункту 1 статьи 33.2 КоАП ПМР административный штраф должен быть

уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60  дней со

дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Решение от 07 сентября 2022 года по делу № 451/22-06 вступило в законную силу 22

сентября 2022 года. При определении срока предоставлении рассрочки суд руководствуется

положениями пункта 2 статьи 32.5 КоАП ПМР в корреспонденции с пунктом 19 Разъяснения,

в силу которых срок рассрочки может составлять три месяца, период предоставляемой

рассрочки подлежит исчислению со дня вступления в законную силу определения о

рассрочке. Принимая во внимание дату вступления в силу настоящего определения, суд

приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявления в соответствии с

представленным в настоящее судебное заседание графиком погашения.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 128, пунктом 1 статьи  181 АПК

ПМР, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление общества с ограниченной ответственностью «Рилла» о предоставлении

рассрочки исполнения решения 07 сентября 2022 года по делу № 451/22-06 удовлетворить.

2. Предоставить обществу с ограниченной ответственностью «Рилла» рассрочку

исполнения решения Арбитражного суда ПМР 07 сентября 2022 года по делу № 451/22-06 по

следующему графику платежей:

- до 15.01.2023 года – 20 000,00 рублей;

- до 15.02.2023 года – 30 000,00 рублей;

- до 15.03.2023 года – 75 895,71 рублей.

3. Направить настоящее определение в адрес:

Должника - общество с ограниченной ответственностью «Рилла» (г. Бендеры, с.

Протягайловка, ул. Первомайская, д. 7 «г»);

 - Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики (г.

Тирасполь, ул. Украинская, д. 15 А);

- Государственную службу судебных исполнителей МЮ ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября,

136).

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

ПМР в течение 15 дней.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики              Т. И. Цыганаш